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Abstrakt:

Kyselina močová je u člověka a vyšších primátů hlavním metabolitem vznikajícím

degradací purinů. Její zvýšená hladina v séru, tzv. hyperurikemie, může být příčinou

vzniku dny a dalších souvisejících chorob. Pro řízení urikemie mají vliv četné

transportní proteiny, které se nacházejí v epitelu proximálního tubulu ledvin. Při poruše

činnosti některého z nich může tedy být narušena hladina kyseliny močové v krvi.

Celogenomovými GWAS studiemi bylo zjištěno, že často bývá při těchto patologických

stavech postihnut transportér ABCG2, který se za normálních okolností podílí na

secernaci kyseliny močové do moči. Cílem práce je, na modelu nematurovaných

oocytů žáby Xenopus laevis, ověřit in vitro schopnost alelických variant ABCG2

přenášet kyselinu močovou. Tyto alelické varianty pocházejí z celogenomových studií

provedených Revmatologickým ústavem při 1.LF v Praze. Transport kyseliny močové

bude srovnán s wild type variantou transportéru.
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Abstract:

Uric acid is a main metabolite of purine degradation in humans and in higher primates.

Its increased plasmatic level is called hyperuricemia and may be the cause of gout and

many other similar diseases. Uricemia is controlled by many transporters, which are

located in proximal tubule of human kidney. When some transporter have abnormal

function, the physiological plasmatic level of uric acid may be impaired. In genome

wide association study (GWAS) it was discovered that some hyperuricemia or gout

patients have ABCG2 protein damaged. This protein carries out uric acid from epithelial

cell to the urine. The goal of this diploma thesis is the determination of transport

capacity of ABCG2 allelic variants found via GWAS (Institute of Rheumatology of 1st

medical faculty UK in Prague) in vitro with Xenopus laevis oocyte expression system.

Uric acid secretion was compared with wild type variant.
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1. Seznam zkratek

ARP Actin related protein 3 Protein asociovaný s aktinem 3

BCRP Breast cancer resistence protein Protein rezistence rakoviny prsu

cAMP Cyclic adenosine monophosphate Cyklický adenosin monofosfát

CB-2 Cannabinoid receptor type 2 Kanabinoidní receptor typu 2

CREB cAMP response element binding protein Protein vázající se na DNA

vlivem cAMP

cRNA komplementární mRNA

DEPC Diethylpyrokarbonát

DMSO Dimethyl sulfoxid

DPM Desintegration per minute Počet rozpadů za minutu

EcoR1 Restrikční endonukleáza

EDTA Ethylenediamintetraacetic acid Kyselina ethylendiamin

tetraoctová

Erα Estrogen receptor α Estrogenový receptor α

GWAS Genome wide association study Celogenomová studie

HEK293 Human embryonic kidney cell line Buněčná linie lidských

embryonálních ledvin

HIF-1 Hypoxia-inducible factor 1 Hypoxií indukovatelný faktor 1

Km Konstanta Michaelis – Mentenové

KO-143 (3S,6S,12aS)-1,2,3,4,6,7,12,12a-Oktahydro-9-methoxy-6-( 2-methylpropyl)-

1,4-dioxopyrazino[1′,2′:1,6]pyrido[3,4- b]indol-3-propanoát1,1-dimethylethyl ester

LLC-PK Epithelial-like pig kidney cell line Linie epiteliálních prasečích

buněk

MAPK Mitogen activated protein kinase Mitogeny aktivovaná protein

kináza

MG-132 Benzyl N-[(2S)-4-methyl-1-[[(2S)-4-methyl-1-[[(2S)-4-methyl-1-oxopentan-2-

yl]amino]-1-oxopentan-2-yl]amino]-1-oxopentan-2-yl]carbamate
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MRP4 Multidrug resistence protein 4 Protein mnohočetné lékové

rezistence

MS-222 Tricain methansulphate Trikain methansulfát

MSX-2 Msh homeobox 2 Msh homeobox 2

ND-96 kultivační médium pro oocyty

NPT1 Sodium dependent phosphate Sodno – fosfátový transportní

protein

OAT Oarganic anion transporter Transportér organických aniontů

OR-2 Kultivační médium pro oocyty ()

PBST Phosphate bufferd saline + 0,1% Tween 20

PCR Polymerase chain reaction Polymerázová řetězová reakce

pDNA Plazmidová DNA

PHip 2-amino-1-methyl-6-fenyl-imidazol(4,5)pyridin

PI3K Phosphatidyl inositol kinase 3 Fosfatidyl kináza číslo 3

PPAR Peroxisomal proliferator activated factor Faktor activovaný peroxisomální

proliferací

PRB Progesteron receptor B Progesteronový receptor typu B

PXR Pregnane X receptor Receptor X pro pregnan

ROL Renal overloading Přetížení ledvin

RUE Renal under excretion Patologicky nízká renální

exkrece

SAM S-Adenosyl methionin

Sf9 Spodoptera frugiperda 9 cell line Buněčná linie S. frugiperda 9

SLC Solutu carrier family Rodina přenašečů rozpuštěných

látek

Sn-38 7-Ethyl-10-hydroxycampthothecin 7-etyl-10-hydroxykamptotecin

SOC medium Tekutá půda pro kultivaci bakterií

SP1 Specifity protein 1 Specifický protein číslo 1

(transkripční faktor)

TPB Triphosphate broth Tekutá půda pro kultivaci bakterií
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Xbp-1 X-box binding protein 1 X-box vazebný protein číslo 1

Xho1 Restrikční endonukleáza
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2. Úvod
2.1. Význam kyseliny močové ve fylogenezi a fyziologii

Kyselina močová (aniont urát) vzniká z xantinu, jako konečný produkt degradací

purinů. Navazující metabolickou drahou je pak hydroxylována na 5-hydroxyizourát a

dále na allantoin. První krok této reakce zajišťuje enzym urát oxidáza. Tento enzym je

u člověka a velkých opic (rody šimpanz, gorila, orangutan) pseudogenem a tak

nedochází k jeho přepisu do mRNA (Ramazzina et al. 2006; Kratzer et al. 2014)

Následkem toho není kyselina močová u těchto savců dále metabolizována, což vede

ke zvýšení její hladiny v séru oproti ostatním obratlovcům s funkční urátoxidázou.

Kyselina močová v séru působí jako antioxidant, i když se zdá, že její role v ochraně

lipidů a proteinů je spíš podružná (Ames et al. 1981; Hershfield et al. 2010) Nicméně

kyselina močová je schopna neenzymaticky reagovat s některými typy radikálů a

odstraňovat je tak z plazmy (Kim et al. 2009). Dále byla také vyslovena hypotéza, že

díky podobnosti se stimulanty mozkové činnosti jako jsou kofein a nebo theobromin,

se kyselina močová mohla podílet na stimulaci růstu mozku u primátů a předků

člověka. Rovněž poskytuje zřejmě ochranu proti toxickému působení glutamátu a v

součinnosti s gliovou tkání chrání před jeho účinky vlastní neuronální síť (Orowan E.

1955; Du et al. 2007). Zřejmě také brání monocytům ve stimulaci nadměrné

propustnosti cév prostřednictvím peroxynitrilového radikálu a nespecifickému průniku

do tkání, kde by mohli vyvolávat zánětlivou odpověď (Scott and Hooper 2001). Zvýšení

sérové hladiny kyseliny močové má za následek zvýšení krevního tlaku. U předků

člověka, kteří přecházeli z kvadrupední polohy do vzpřímeného postoje, mohla

kyselina močová sehrát významnou roli právě ve stabilizaci krevního tlaku. Tímto

způsobem tak nahradila účinek chloridu sodného, jehož příjem v potravě byl u těchto

našich předků zřejmě nízký (Watanabe et al. 2002). Lze tedy shrnout, že ztráta

urátoxidázové aktivity a zvýšení hladiny urátu v séru vedla v evoluci k vytvoření

podmínek vhodných pro vývoj moderního člověka. Dále také kyselina močová

napomáhá ochraně mozku, pomáhá tlumit nežádoucí projevy imunitního systému,

podílí se na redukci radikálového poškození tkání a napomáhá udržení krevního tlaku.

2.2. Poruchy hladiny kyseliny močové v séru a jejich patologické důsledky

Centrem vylučování kyseliny močové je ledvina (asi 70%), resp. nefron a také epitel

střeva (asi 30 %) - viz obr. 1. V ledvině je urát spolu s ostatními nízkomolekulárními

látkami filtrován v glomerulu. Následně dochází k jeho masivní reabsorbci v
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proximálním tubulu, přičemž asi 5 % z něj odchází neresorbováno do definitivní moči.

V proximálním tubulu může docházet také k secernaci urátu do primárního filtrátu.

Diurézou člověk denně vyloučí 300 - 800 mg kyseliny močové. Normální koncentrace


[…]


je zřejmé, že vazbu urátu na transmembránové části mají na svědomí i jiné

aminokyselinové zbytky. Snížení ATPázové aktivity může být důsledkem nesprávné

vazby substrátu na extracelulární smyčku pod vlivem konformační změny. I u této

varianty je zmenšení transportní kapacity relativně malé, a proto je možné, že její

výskyt u pacientů s dnou je spíš náhodný, případně spojený s jinou, další patologií.

Poslední námi testovaná varianta byla, stejně jako ostatní, nalezena u české kohorty

pacientů s dnou (Stiburkova et al. 2017). Jedná se o mutaci v sekvenci ABCG2, která

je nejvíce zastoupena v lidské populaci (Zamber et al. 2003; Kobayashi et al. 2005).

Transportér ABCG2 nesoucí záměnu valinu 12 za methionin (V12M) vykazovala v

naší funkční studii nesignifikantně sníženou schopnost ABCG2 transportovat kyselinu

močovou (71,8 % aktivity wild type varianty), což se projevilo zvýšenou koncentrací

radioaktivně značené kyseliny močové v oocytů oproti wild type variantě ABCG2.

Funkční studie, která byla provedena na membránových váčcích z buněk HEK293,

ukázala prakticky stejnou transportní aktivitu varianty V12M jako varianty divoké

(Ichida et al. 2009). Tento výsledek byl potvrzen v další funkční studii založené také

na invertovaných membránových váčcích, kde byla potvrzena prakticky nezměněná

transportní funkce (Higashino et al. 2017). Také transport cytostatik jako je topotecan,

metotrexát či substrátů estrogen sulfát, paraminohyppurát, dehydroepi-

androsteron nebyl touto variantou nijak narušen (Imai et al. 2002; Kondo et al. 2004).

Analýza exprese v oocytech pomocí Western blotu ukázala stejnou expresi jako u wild

type varianty ABCG2. Také literární údaje potvrzují stejnou míru exprese v buňkách

transfekovaných touto variantou ABCG2 (Imai et al. 2002). U buněk LLC-PK1 se

protein nalézá na apikální membráně ve stejném množství jako wild type (Kondo et al.

2004). Mnou zjištěná úroveň transportu urátu touto variantou je nižší než u wild type

varianty, což je na první pohled v rozporu s literárními údaji. Jako nejpravděpodobnější

vysvětlení se zdá být to, že hodnoty transportu wild type ABCG2 mají relativně velký

rozptyl, stejně jako hodnoty transportu V12M. Tyto odchylky jsou způsobeny nízkou

aktivitou měkkého zářiče C14 použitého pro označení kyseliny močové. Lze tedy říci,
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že snížení aktivity V12M a wild type varianty je nakonec menší než výše uvedených

75 %. V souladu s citovanými literárními údaji lze předpokládat, že aminokyselinové

záměny na N-konci proteinu ABCG2 nemění aktivitu proteinu. Na základě provedené

studie nelze kvůli rozporům s literaturou rozhodnout, zda skutečně mění transport

kyseliny močové a nebo ne. Varianta byla sice detekována u hyperurikemiků z české

populace, ale s přihlédnutím k publikovaným pracem se zdá, že není příčinou vzniku

dny a nárůstu koncentrace urátu v séru (Stiburkova et al. 2017).

Naši hypotézou bylo, zda uvedené alelické varianty mohou způsobovat vznik

hyperurikemie a dny prostřednictvím snížení exkrece kyseliny močové na apikální

membráně epiteliálních buněk proximálního tubulu. Testované alelické varianty

transportéru ABCG2, představující jednobodové aminokyselinové záměny v primární

struktuře, Q141K, R147W, S572R, F373C, T434M a S476P mohou snižovat jeho

transportní schopnost a tak tedy zvyšovat koncentraci kyseliny močové v séru nad její

limitní hodnotu a podílet se na vzniku dny. Naopak u záměny D620 se zdá, že

neovlivňuje transportní kapacitu proteinu ABCG2 a tak zřejmě přímo nezpůsobuje

zvýšení koncentrace kyseliny močové v séru a s tím souvisejících chorob. Jako

vysvětlení je možné předpokládat, že výskyt těchto variant současně s dnavými

onemocněními je náhodný nebo je ve vztahu mezi expresí dané alelické varianty

ABCG2 a rozvojem hyperurikemie jiný mechanismus, než je přenos urátu tímto

transportérem. Výsledky funkčních studií s alelickými variantami V12M, delK360 a

T153M nejsou v souladu s dostupnými literárními údaji, popřípadě se projevují

neočekávaným způsobem, a tudíž nelze s jistotou říct, jestli jejich výskyt skutečně

koreluje s výskytem hyperurikemie nebo dny. U těchto variant by bylo nutné opětovné

ověření, nejlépe s využitím jiné metodiky.
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7. Závěr

Provedl jsem funkční studii alelických variant transportéru ABCG2, které byly rámci

genu ABCG2 identifikovány jako podezřelé ze souvislosti s dnou Stibůrková et al.2017.

Testování transportní kapacity kyseliny močové jsem provedl na modelu

nematurovaných oocytů žáby Xenopus laevis exprimujících danou alelickou variantu

transportéru ABCG2 (BCRP) a pomocný transportér URAT1 (SLC22A12), který

zajišťoval aktivní uptake kyseliny močové. Průkaz exprese jsem pro každou variantu

provedl pomocí imunoblotovacích technik. Varianty Q141K, R147W, S572R,

F373C,T434M a S476P mají sníženou schopnost transportovat urát in vitro což

naznačuje, že jsou pravděpodobně zodpovědné za rozvoj dny. Varianta D620N nemá

sníženou transportní kapacitu pro urát a zřejmě tak není přímo odpovědná za vznik

dny. U variant V12M, del K360 a T153M není na základě naší studie možné

rozhodnout o jejich přímém vlivu na vznik dny a bude u nich nutné další testování.
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