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V Praze dne 20. 8. 2019

Školitelský posudek na diplomovou práci Ing. Bc. Jiřího Vávry na téma: „Vliv alelických

variant proteinu ABCG2 na transport kyseliny močové

Jiří Vávra vypracoval svou diplomovou práci v Laboratoři vývojové biologie na katedře Buněčné

biologie pod mým vedením. Významně se na vedení taktéž podílela má PhD studentka Mgr.

Andrea Mančíková. Projekt, na kterém Jiří Vávra pracoval, vznikl na základě spolupráce

s Revmatologickým ústavem, který se dlouhodobě zabývá poruchami transportu kyseliny

močové v proximálním tubulu ledvin u člověka. Rozsáhlé GWAS studie odhalily jednobodové či

deleční mutace (alelické varianty) v různých urátových transportérech jako např. URAT1, GLUT9

nebo ABCG2. K prokázání či vyvrácení kauzality vlivu těchto mutací na patologickou hladinu

kyseliny močové v krvi je potřeba provést funkční studie, resp. analyzovat schopnost

jednotlivých alelických variant přenášet radioaktivně značený urát z vnějšího prostředí do

experimentálních buněk nebo do nezralých oocytů Drápatky vodní (Xenopus laevis). Xenopí

oocyty byly použity jako expresní systém pro studium transportu kyseliny močové vybranými

alelickými variantami přenašeče ABCG2, který byl objeven mimo jiné jako účinný efluxový

transportér cytostatik čímž některým nádorovým buňkám poskytuje účinnou rezistenci. Stejný

přenašeč je schopen taktéž transportovat kyselinu močovou a podílet se tak na balanci této

sloučeniny mezi krví a močí.

Cílem diplomové práce bylo provedení funkčních studií u vybraných alelických variant

lidského ABCG2 na modelu xenopích oocytů. Jiří Vávra od samého počátku co nastoupil do

laboratoře pracoval velmi intenzivně a svědomitě. Z metodického hlediska je téma diplomové

práce velmi rozmanité. V prvé řadě bylo potřeba připravit všechny testované alelické varianty ve

formě expresních vektorů metodou řízené mutageneze (Geneart site directed mutagenesis kit).

Dalším krokem bylo zvládnutí relativně náročných operací samic drápatek, z nichž Jiří v určitých

intervalech odebíral části ovárií s nezralými oocyty. V neposlední řadě musel zvládnout

mikromanipulační techniky, jakými je práce s vlastními oocyty a mikroinjekce cDNA pro vybrané

alelické varianty ABCG2, práci se scintilačním počítačem a statisticky vyhodnotit získaná data

aktivity radioaktivně značeného urátu přítomného uvnitř oocytů. Jak bylo uvedeno výše, ABCG2

patří mezi efluxové transportéry, tj. pumpuje substráty z buňky do okolního prostředí. Jiří

společně s Andreou Mančíkovou zavedli unikátní metodiku funkčních studií spočívající

v koexpresi divoké varianty influxového urátového přenašeče URAT1, který velmi účinně
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transportuje kyselinu močovou do oocytu a příslušné alelické varianty ABCG2, která by měla

dělat opak. Vysoké hodnoty radioaktivního urátu uvnitř oocytů pak značí sníženou funkčnost

studované alelické varianty ABCG2.

Vlastní diplomová práce je sepsána zevrubně a pečlivě. Literární přehled vyčerpávajícím

způsobem mapuje lidský urátový transportom nejen v rámci ledviny, ale i v ostatních orgánech,

jakými jsou játra, střevo, centrální nervový systém a další. Velmi kladně hodnotím hlavně

diskuzi, která čítá 14 stran a Jiří jasně ukázal, že studované problematice perfektně rozumí a

hlavně, že je schopný své výsledky kriticky vyhodnotit a porovnat s recentní vědeckou

literaturou. Jsem rád, že Jiří přijal nabídku pokračovat ve studiu urátového transportu v rámci

doktorského studia a jako školitel práci hodnotím jako výbornou.

Doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D.